

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED

四洲集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：374)

截至二零二零年九月三十日止六個月之中期業績公告

中期業績

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

* 僅供識別

簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二零年 未經審核 港幣千元	二零一九年 未經審核 港幣千元
收入	3	2,185,079	1,505,607
銷售成本		<u>(1,695,351)</u>	<u>(1,055,679)</u>
毛利		489,728	449,928
其他收入及收益／（虧損），淨額	3	9,869	6,990
銷售及分銷費用		(262,255)	(251,577)
行政開支		(181,788)	(147,914)
其他營運開支		(4,720)	(5,041)
融資成本	4	(14,519)	(14,210)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>6,568</u>	<u>3,764</u>
除稅前溢利	2 & 5	42,883	41,940
所得稅開支	6	<u>(11,703)</u>	<u>(14,383)</u>
期內溢利		<u>31,180</u>	<u>27,557</u>
歸屬於：			
本公司權益所有者		30,016	18,885
非控股權益		<u>1,164</u>	<u>8,672</u>
		<u>31,180</u>	<u>27,557</u>
本公司普通權益所有者應佔每股盈利			
- 基本及攤薄	8	<u>7.8港仙</u>	<u>4.9港仙</u>

簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年 未經審核 港幣千元	二零一九年 未經審核 港幣千元
期內溢利	<u>31,180</u>	<u>27,557</u>
其他全面收益/(虧損)		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)：		
換算海外業務的匯兌差額	31,422	(54,033)
應佔聯營公司其他全面收益/(虧損)	<u>1,728</u>	<u>(2,090)</u>
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)淨額	33,150	(56,123)
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	3,166	-
- 所得稅影響	(950)	-
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益	1,240	-
- 所得稅影響	<u>(372)</u>	<u>-</u>
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益淨額	3,084	-
期內其他全面收益/(虧損)，除稅後	<u>36,234</u>	<u>(56,123)</u>
期內總全面收益/(虧損)	<u>67,414</u>	<u>(28,566)</u>
歸屬於：		
本公司權益所有者	64,705	(35,921)
非控股權益	<u>2,709</u>	<u>7,355</u>
	<u>67,414</u>	<u>(28,566)</u>

簡明綜合財務狀況表

	二零二零年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	<i>附註</i>	
非流動資產		
物業、廠房及設備	1,108,475	937,966
投資物業	42,841	19,037
商譽	130,905	42,858
其他無形資產	68,325	321
於聯營公司之投資	168,214	155,107
按公平值透過損益入賬的金融資產	34,066	33,340
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產	14,242	1
預付款項、訂金及其他應收款項	29,886	28,426
遞延稅項資產	27,493	7,996
	<hr/>	<hr/>
非流動資產總值	1,624,447	1,225,052
	<hr/>	<hr/>
流動資產		
存貨	438,792	345,511
應收貿易賬款	836,911	528,382
預付款項、訂金及其他應收款項	165,846	244,495
可收回稅項	92	2,001
按公平值透過損益入賬的金融資產	38,477	41,354
現金及現金等值項目	717,807	506,981
	<hr/>	<hr/>
流動資產總值	2,197,925	1,668,724
	<hr/>	<hr/>

簡明綜合財務狀況表（續）

		二零二零年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	附註		
流動負債			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	10	587,925	330,391
按公平值透過損益入賬的金融負債		9	-
須繳付利息之銀行貸款		1,046,220	699,424
租賃負債		121,175	133,074
應付稅項		16,197	7,543
		<u>1,771,526</u>	<u>1,170,432</u>
流動負債總值			
		<u>1,771,526</u>	<u>1,170,432</u>
流動資產淨額		<u>426,399</u>	<u>498,292</u>
總資產減流動負債		<u>2,050,846</u>	<u>1,723,344</u>
非流動負債			
須繳付利息之銀行貸款		350,416	60,000
租賃負債		286,397	302,063
其他應付款項及應計負債		5,150	-
界定福利承擔		6,945	-
遞延稅項負債		46,540	16,083
		<u>695,448</u>	<u>378,146</u>
非流動負債總值			
		<u>695,448</u>	<u>378,146</u>
資產淨額		<u>1,355,398</u>	<u>1,345,198</u>
權益			
歸屬於本公司權益所有者的權益			
已發行股本		38,425	38,425
儲備		1,307,279	1,268,904
		<u>1,345,704</u>	<u>1,307,329</u>
非控股權益		<u>9,694</u>	<u>37,869</u>
權益總值		<u>1,355,398</u>	<u>1,345,198</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之適用披露規定以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*編製。

編製本未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與編製截至二零二零年三月三十一日止年度全年財務報表所採用者相同。

於本報告期間，本集團首次應用香港會計師公會所頒佈之若干本集團於二零二零年四月一日及後之會計期間必須生效之經修訂香港財務報告準則及詮釋。

香港財務報告準則第3號之修訂	<i>業務的定義</i>
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	<i>利率基準改革</i>
香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號之修訂	<i>重大的定義</i>

除下列說明外，採納上述經修訂的香港財務報告準則對於本簡明綜合中期財務報表並無重大財務影響。

香港財務報告準則第3號之修訂澄清並提供有關業務定義的額外指引。該等修訂澄清，對於一系列被視為業務的綜合活動及資產，其須至少包括一項投入及實質程序，該等投入及實質程序共同可大幅推動創造產出的能力。業務可在毋須包括創造產出所需的所有投入及程序下存在。該等修訂移除對市場參與者是否有能力收購業務並繼續產出的評估。相反，重點是獲得的投入及獲得的實質程序是否共同對創造產出的能力作出重大貢獻。該等修訂亦縮小產出的定義，專注於向客戶提供的貨品或服務、投資收入或日常活動的其他收入。此外，該等修訂提供指引以評估所取得的程序是否具有實質內容，並引入可選的公平值集中測試以允許簡化評估所獲得的一系列活動及資產是否不構成業務。於本期間採納該等修訂並無對簡明綜合財務報表造成任何財務影響。

本集團於本報告期間並無採納任何已頒佈但未生效之新訂或經修訂的香港財務報告準則。

2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食、零售小食、糖果及飲料、提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利／虧損（即經調整除稅前溢利／虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利／虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益／（虧損）、非租賃相關融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、按公平值透過損益入賬的金融負債、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易之售價，按當時現行市價進行交易。

2. 經營分部資料 (續)

截至二零二零年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶*	919,113	436,184	829,782	2,185,079
內部銷售	14,528	103,662	1,696	119,886
	<u>933,641</u>	<u>539,846</u>	<u>831,478</u>	<u>2,304,965</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				119,886
收入				<u>2,185,079</u>
分部業績	59,239	23,041	(10,600)	71,680
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,347
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				(3,955)
融資成本(租賃負債利息除外)				(9,141)
應佔聯營公司溢利及虧損				6,568
公司及其他未分配開支				(23,616)
除稅前溢利				<u>42,883</u>

截至二零一九年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部收入：			
銷售予外界客戶*	976,182	529,425	1,505,607
內部銷售	13,309	84,932	98,241
	<u>989,491</u>	<u>614,357</u>	<u>1,603,848</u>
<u>對賬：</u>			
內部銷售抵銷			(98,241)
收入			<u>1,505,607</u>
分部業績	42,127	17,033	59,160
<u>對賬：</u>			
利息收入			3,376
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額			178
融資成本(租賃負債利息除外)			(14,210)
應佔聯營公司溢利及虧損			3,764
公司及其他未分配開支			(10,328)
除稅前溢利			<u>41,940</u>

* 以上收入資料乃根據其客戶所在區域而劃分。

2. 經營分部資料 (續)

於二零二零年九月三十日

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
分部資產	1,571,082	962,888	752,379	3,286,349
<i>對賬：</i>				
內部應收款項抵銷				(464,368)
於聯營公司之投資				168,214
公司及其他未分配資產				832,177
				<hr/>
資產總值				3,822,372
				<hr/>
分部負債	620,984	444,790	406,186	1,471,960
<i>對賬：</i>				
內部應付款項抵銷				(464,368)
公司及其他未分配負債				1,459,382
				<hr/>
負債總值				2,466,974
				<hr/>

於二零二零年三月三十一日

	香港 經審核 港幣千元	中國大陸 經審核 港幣千元	總計 經審核 港幣千元
分部資產	1,674,757	880,860	2,555,617
<i>對賬：</i>			
內部應收款項抵銷			(408,621)
於聯營公司之投資			155,107
公司及其他未分配資產			591,673
			<hr/>
資產總值			2,893,776
			<hr/>
分部負債	661,387	512,762	1,174,149
<i>對賬：</i>			
內部應付款項抵銷			(408,621)
公司及其他未分配負債			783,050
			<hr/>
負債總值			1,548,578
			<hr/>

3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額

收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
來自客戶合約之收入		
(i) 收入分類資料		
<i>主要地區市場：</i>		
香港	919,113	976,182
中國大陸	436,184	529,425
日本	829,782	-
	<u>2,185,079</u>	<u>1,505,607</u>
<i>確認收益時間：</i>		
在某個時間點	<u>2,185,079</u>	<u>1,505,607</u>

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銷售貨品	<u>4,127</u>	<u>4,254</u>

3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額（續）

收入分析如下：（續）

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售貨品

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 經審核 港幣千元
一年內	<u>4,102</u>	<u>4,127</u>

預期所有剩餘的履約責任將於一年內獲確認。

其他收入及收益/(虧損)，淨額分析如下：

	截至九月三十日止六個月 二零二零年 未經審核 港幣千元	二零一九年 未經審核 港幣千元
其他收入		
銀行利息收入	1,347	3,376
政府補貼	6,469	-
股息收入	2,001	4,678
租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	1,351	736
其他	4,639	2,700
	<u>15,807</u>	<u>11,490</u>
收益／（虧損），淨額		
投資物業之公平值虧損，淨額	(145)	-
按公平值透過損益入賬的金融資產之 公平值虧損，淨額	(5,793)	(4,500)
	<u>(5,938)</u>	<u>(4,500)</u>
	<u>9,869</u>	<u>6,990</u>

4. 融資成本

融資成本分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	9,141	8,546
租賃負債利息	5,378	5,664
	<u>14,519</u>	<u>14,210</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
已售存貨之成本	1,693,854	1,055,679
政府補貼(附註)	(32,398)	-
物業、廠房及設備之折舊 (不包括使用權資產)	34,668	31,134
使用權資產之折舊	76,440	65,149
其他無形資產之攤銷	2,029	109
	<u>1,774,593</u>	<u>1,152,071</u>

附註：

政府補貼主要為香港政府「保就業」計劃項下所授出的補助，旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。期內，政府補貼20,468,000港元、5,148,000港元及6,782,000港元分別已包括於簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」。

6. 所得稅

香港利得稅乃按期內於香港所產生之估計應課稅溢利按16.5%（二零一九年：16.5%）之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家／司法管轄區之現行稅率計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
當期－香港		
期內稅項	8,664	9,611
當期－其他地區		
期內稅項	2,850	4,794
過往年度不足撥備	95	58
遞延	94	(80)
	<u>11,703</u>	<u>14,383</u>
本期之總稅項支出	<u>11,703</u>	<u>14,383</u>

應佔聯營公司之稅項共1,754,000港元（二零一九年：999,000港元）已包括於未經審核簡明綜合損益表之「應佔聯營公司溢利及虧損」項內。

7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙 （二零一九年：3.0 港仙）	<u>11,528</u>	<u>11,528</u>

8. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據期內本公司普通權益所有者應佔溢利及期內已發行普通股之加權平均數計算。

由於本集團於截至二零二零年及二零一九年九月三十日止六個月期間並無具攤薄潛力之已發行普通股份，因此並無就攤薄該等期間所呈列之每股基本盈利作出調整。

每股基本及攤薄盈利乃根據下列基準計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之本公司 普通權益所有者應佔溢利	<u>30,016</u>	<u>18,885</u>
	股份數目	
	二零二零年	二零一九年
	未經審核	未經審核
股份		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之期內已發行 普通股之加權平均數	<u>384,257,640</u>	<u>384,257,640</u>

9. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸賬期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至最多四至五個月。

於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	358,065	180,692
1至2個月	233,099	98,978
2至3個月	89,228	84,474
3個月以上	156,519	164,238
	<u>836,911</u>	<u>528,382</u>

10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債包括應付貿易賬款結餘共394,534,000港元（二零二零年三月三十一日：178,219,000港元）。於二零二零年九月三十日及二零二零年三月三十一日，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二零年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二零年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	252,735	146,416
1至2個月	81,013	16,873
2至3個月	24,999	7,919
3個月以上	35,787	7,011
	<u>394,534</u>	<u>178,219</u>

10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債（續）

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 41,751,000 港元（二零二零年三月三十一日：45,616,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 36,000 港元（二零二零年三月三十一日：91,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

11. 業務合併

於二零二零年四月十六日，本集團間接全資擁有的附屬公司四洲（日本）控股有限公司（「四洲日本」）根據日期為二零一九年十一月十五日之售股協議（經日期為二零二零年三月三十一日之補充協議所補充）之條款收購購股權股份，相當於宮田控股株式會社（「宮田」）當時已發行股本額外 55%，現金代價約為 71 港元。於完成收購購股權股份後，四洲日本於宮田之股權由 15% 增至 70%，而宮田已成為四洲日本之附屬公司。宮田株式會社（「MYC」）是宮田全資擁有的附屬公司，是日本著名的零食及糖果經銷商，專門從事糖果批發及分銷。本集團收購宮田以進一步擴展其於日本之糖果分銷及產品開發業務，並與本集團其他業務創造協同效益。本集團按非控股權益應佔宮田的可識別資產淨值的比例計量宮田的非控股權益。

11. 業務合併(續)

按臨時評估計算，於收購日宮田的可識別資產及負債的公平值詳情如下：

	臨時 公平值 未經審核 港幣千元
物業、廠房及設備	207,986
投資物業	22,699
於聯營公司之投資	3,509
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產	10,293
按公平值透過損益入賬的金融資產	1,168
預付款項、訂金及其他應收款項	4,196
遞延稅項資產	19,574
其他無形資產	68,687
存貨	82,133
應收貿易賬款	337,151
預付款項、訂金及其他應收款項	35,631
已抵押銀行存款	54,939
現金及現金等值項目	195,235
應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債	(320,282)
須繳付利息之銀行貸款	(655,755)
租賃負債	(25,543)
股東借款	(122,502)
按公平值透過損益入賬的金融負債	(601)
應付稅項	(2,724)
界定福利承擔	(8,261)
遞延稅項負債	(30,024)
可識別負債淨值之公平值總值	(122,491)
非控股權益	36,748
	<hr/>
	(85,743)
收購產生的商譽	85,744
以現金結算的收購代價	<hr/> <u>1</u>

11. 業務合併(續)

因收購產生的臨時商譽85,744,000港元主要來自MYC的產品與本集團融合所創造協同效益而帶來的利益。根據香港財務報告準則第3號企業合併，於收購日所產生的商譽，所購入可識別資產及所承擔負債的計量將自收購日起計一年內最後確定。臨時金額的任何調整（如必要）將於本集團的下一份綜合財務報表反映。

直至二零二零年九月三十日，本集團因收購而產生的相關交易成本為13,486,000港元。此等交易成本已於本簡明綜合損益表內行政開支中確認。

自收購後，宮田為本集團期內綜合溢利帶來約829,782,000港元收益及約7,405,000港元虧損。

如合併於本年度初完成，本集團期內收益及溢利將分別為約2,398,903,000港元及29,795,000港元。

中期股息

董事會議決宣派截至二零二零年九月三十日止六個月中期股息每股普通股為現金3.0港仙（二零一九年：3.0港仙），有關股息將於二零二一年一月十八日（星期一）當日派付予於二零二零年十二月十八日（星期五）營業時間結束時名列在本公司股東名冊上之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零二零年十二月十六日（星期三）至二零二零年十二月十八日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格享有截至二零二零年九月三十日止六個月之中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二零年十二月十五日（星期二）下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓，以辦理登記手續。

業務回顧及展望

業績

集團截至二零二零年九月三十日止六個月之綜合營業額為 2,185,079,000 港元(二零一九年：1,505,607,000 港元)。本公司權益所有者應佔溢利為 30,016,000 港元(二零一九年：18,885,000 港元)。香港地區營業額為 919,113,000 港元 (二零一九年：976,182,000 港元)，佔本集團總營業額 42%；國內地區營業額為 436,184,000 港元(二零一九年：529,425,000 港元)，佔本集團總營業額 20%；日本地區營業額為 829,782,000 港元(二零一九年：無)，佔本集團總營業額 38%。

業務回顧

集團於回顧期內成功抵禦疫境，保持業務平穩發展。雖然受新冠肺炎疫情持續影響，餐飲及零售業務面對嚴峻挑戰，但憑藉多元化的業務策略和部署得宜的銷售推廣，集團的食品代理及製造業務保持穩健，糧油食品等生活必需品於疫情期間在超級市場銷情理想，加上得到政府有關 2019 冠狀病毒病的多項補貼支援，抵銷部分負面衝擊，令集團整體業務維持穩定。

集團繼續尋求業務突破，在回顧期內全力推動日本雪糕業務發展，進一步引入日本各著名雪糕產品，包括「明治」、「樂天」、「固力果」、「井村屋」、鹿兒島「SEIKA」、新瀉縣「SEIHYO」、「TAKESHITA」以及沖繩獨有的「BLUE SEAL」等不同品牌。由於日本雪糕的各大品牌設計精美，口味獨特，甚受香港消費者歡迎，銷售渠道更擴展至便利店及超市，不少大型超市更設有集團的日本雪糕專櫃，銷售甚為理想，相信在香港市場的佔有率不斷上升，更可以推動集團業務增長。

業務回顧（續）

食品代理業務

食品代理業務為集團核心業務之一，受疫情影響，市民留家抗疫，帶動食品代理業務表現理想。集團擁有龐大的分銷網絡，覆蓋百貨公司、超級市場、街市、便利店、快餐店、批發商、零售商、酒樓、酒吧、酒店及航空公司等，亦在香港開設食品專門店，其中包括「零食物語」日本零食專門店和「YOKU MOKU」曲奇餅店。

集團成功與世界各地知名食品生產商合作，代理來自二十多個國家和地區不同類型的名牌優質食品。銷售團隊透過完善的代理網絡和精密的銷售策略，在日本、韓國、泰國、印尼、馬來西亞、新加坡、英國、法國、德國、荷蘭、美國和內地等世界各地，搜羅優質上乘的食品，如雪糕、零食、奶粉、健康食品、醬油、火腿及香腸等，務求為消費者帶來各款環球美食。集團多年來不斷推陳出新，繼開拓香港的日本雪糕市場後，最近亦成功獲得日本著名品牌 CHOYA 梅酒的香港代理。CHOYA 梅酒始創於 1914 年，為日本最大的梅酒製造商及深受歡迎的梅酒品牌。CHOYA 梅酒也大受香港人歡迎，所以相信這個產品將為集團帶來新的貢獻。集團將繼續物色更多知名品牌，為消費者帶來嶄新口味。

於回顧期內，集團累計收購了宮田株式會社（「宮田」）70%之股權，宮田為一家日本著名的零食及糖果經銷商，專門從事糖果批發及分銷。宮田於日本擁有強大的銷售及分銷網絡以及廣泛的客戶群。其客戶遍及全國性的著名連鎖超級市場及便利店（包括永旺、大創 100 円店及無印良品等著名零售集團）、地區零售商、批發商及出口商／海外客戶。於供應方面，宮田擁有包括廣大供應商的網絡，採購種類繁多的糖果產品。宮田亦向中國、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質的海外產品。

業務回顧（續）

食品製造業務

集團嚴格監控食品品質及進行精準科學管理，生產質素符合國際水平，屢獲殊榮，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證之「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，食品質素毋庸置疑。

集團在香港及內地設有 18 間廠房，製造一系列不同種類的特色食品，配合一站式的生產及銷售策略，迎合不同市場的需要，鞏固集團在食品業內的領導地位。卡樂 B 四洲於將軍澳工業邨擴建廠房後，食品生產效率及產量均大大提高，讓集團更能靈活滿足食品市場的需求。因應疫情關係，市民減少外出並在家煮食，亦帶動食品製造業務發展。

零售及餐飲業務

集團的零售及餐飲業務無可避免受到新型冠狀病毒負面影響，卻仍維持水準，力求創新。集團的中、日式食肆譽滿粵港兩地，旗下的「功德林」上海素食銅鑼灣店榮獲米芝蓮指南 2020 的米芝蓮餐盤榮譽，此外獲大阪米芝蓮二星名店「壽司芳 Sushiyoshi」的香港分店，亦備受食客青睞，而集團位於金鐘的「四季·悅」日本料理，更於九龍灣開設分店。國內方面，集團於中國廣州市的「泮溪」園林酒家及「壽司皇」日本迴轉壽司餐廳等，以完善管理配上優質餐飲服務，深受當地市民歡迎。

另一方面，「零食物語」日本零食專門店一直為消費者帶來美味的日本潮流小食，集團已在多家「零食物語」商舖加設日本雪糕專櫃，更成功與便利店合作加設雪糕專櫃，好評如潮，讓消費者能隨時隨地享用日本雪糕。此外，「YOKU MOKU」曲奇餅店亦廣受消費者喜愛。

業務回顧（續）

集團品牌發展

四洲集團創立於一九七一年，即將踏入 50 周年，與香港一同成長。經過近半世紀的努力，集團已經成為香港家喻戶曉的著名品牌，美譽遍布每個角落，業務多元發展，範圍既多且廣，版圖包括食品代理、生產及零售等，更開設食肆並建立自家品牌，致力滿足不同年齡層的客戶和市場需要。集團正積極擴大內地及日本市場份額，吸納更多消費者支持，充分顯示集團的長遠目光，奠定四洲品牌的基石。集團深明維持消費者信心的重要性，因此一直堅持「食得放心、食得開心」的宗旨，對食品衛生、安全及品質的要求一絲不苟，並設定了一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。

集團於回顧期內完成收購日本著名零食及糖果經銷商宮田控股株式會社及其附屬公司（「宮田公司」）的額外 55% 股權，成功為集團開創另一增長板塊，拓展更多商機，維持食品市場領導者地位。集團與宮田公司的股權併購，有助結合雙方專長及優勢，帶來跨品牌及銷售的協同效益，鞏固集團在資本、管理資源、在香港糖果零售和分銷業的市場領導地位。併購亦有助加強集團的銷售能力及壯大客戶群，香港及內地消費者對優質食品需求殷切，可透過集團將日本頂級糖果產品引進香港及中國的糖果及食品分銷市場。同時，集團將透過宮田公司進軍日本消費市場，擴大集團於食品分銷產業的投資及佈局，創造一個獨一無二，涵蓋中、港、日的食品銷售平台。

業務回顧（續）

企業社會責任

集團植根香港，貫徹「取之社會，用之社會」的精神，不遺餘力推動及參與香港社會公益活動，深受各界認同，屢獲殊榮。例如四洲集團及卡樂 B 分別榮獲「僱員再培訓局」頒發《人才企業 2013-2021》及《人才企業 2011-2021》尊稱。

期內，零食物語榮獲香港品牌發展局及香港中華廠商聯合會頒發「香港名牌標識（Top 嘜）」；卡樂 B 榮獲 7-Eleven 便利店頒發《2019 最喜愛便利品牌大獎》，並於「百佳超卓品牌大賞 2019」獲得至尊超市品牌、星級超市品牌(零食)、十大超卓品牌及鑽石榮譽品牌；四洲粒粒橙及固力果獲得「飛躍品牌大獎」，而四洲日本雪糕則獲得「星級超市品牌（雪糕）大獎」。

此外，集團榮獲 Mediazone 表揚為《Asia's Leading Snack Foods Innovator》及《Excellence in Manufacturing Quality Hygiene Measure and Customer Services》，並頒發《亞洲最佳價值服務大獎 2020》；主席戴德豐博士更榮獲《Asia's Leading Food Entrepreneur of the Year》。

展望發展

雖然疫情的陰霾仍然籠罩全球，經濟充滿不明朗因素，不過集團對香港食品市場保持信心，由於集團擁有眾多著名品牌的產品，再加上不斷引入新的優質食品，將會建立橫跨內地、香港及日本三地的食品平台，開展「立足香港，面向內地，走出世界」的業務發展策略。

展望發展（續）

香港業務

集團在香港食品市場擁有領導地位和龐大的銷售網絡，以及 49 年的食品市場經驗，將透過與日本宮田株式會社的股權併購為未來發展揭開新一頁。以集團在資本、管理資源、在香港食品零售和分銷業的經驗，以及於國內的工廠製造能力和分銷網絡等專長，同時引進更多世界精美食品，帶來跨品牌及銷售的協同效益。同時，集團亦將透過宮田株式會社進軍日本消費市場，創造一個獨一無二、涵蓋中、港、日的食品銷售平台。

內地業務

集團多年來努力發展及開闢潛力豐厚的內地市場，業務拾級而上，穩步上揚。集團產品深入人心，備受國內消費者歡迎，已經在淘寶、天貓、天貓國際及京東等多個大型電商平台上銷售，方便內地消費者隨時於各個平台選購喜愛零食。

受惠於內地疫情迅速平復，國內經濟迎來反彈，加上集團產品銷售渠道廣，除傳統零售渠道外，近年更開拓創新渠道於推銷集團產品，線上線下互相影響，成功刺激銷量，增加集團於內地市場的佔有率，創造更多商機。食物無分國界，集團會通過積極進取的市場策略，將內地食品帶到海外，推薦予更多消費者。集團相信，內地市場將為集團業務帶來更大裨益，繼續是集團未來發展重心之一。

日本業務

龐大的日本消費市場為本集團提供了另一發展機遇。於收購宮田後，集團可以透過其銷售網絡，加強拓展日本市場。除了鞏固宮田的現有業務外，集團可利用其在中國的產品生產能力，為其客戶提供四洲品牌優質產品，從而加強集團在日本糖果市場的業務。

流動資金及財政資源

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二零年九月三十日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 717,807,000 港元。於二零二零年九月三十日，本集團擁有銀行信貸額共 2,952,575,000 港元，其中 47% 經已動用。本集團於二零二零年九月三十日之負債資本比率為 104%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還，而分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於第二年至第三年內償還。

員工聘用及薪酬政策

本集團於二零二零年九月三十日之聘用員工總數約 3,100 人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

本公司上市證券之購買、出售或贖回

本公司及其任何附屬公司於截至二零二零年九月三十日止六個月內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本集團致力維持高水平之企業管治，以提升股東的投資價值及保障股東權益。本公司董事認為，本公司於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治守則（「企管守則」）中所列的守則條文，惟以下偏離事項除外：

守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應有特定委任期，並須膺選連任。

現時，本公司所有獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司的組織章程細則（「組織章程細則」）於本公司股東周年大會上輪席告退及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規不低於企管守則之有關規定。

守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，所有獲委任以填補臨時空缺之董事應由股東於彼等獲委任後首次股東大會上推選。每名董事（包括有特定委任期者）應至少每三年輪值告退一次。

根據組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任至下屆股東周年大會，其後將合資格膺選連任。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東周年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二零年九月三十日止六個月內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦已按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二零年九月三十日止六個月內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

審核委員會

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二零年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報告，並已與管理層討論有關本集團採納之會計政策及準則、風險管理、內部監控及財務報告之事宜。

中期業績公告及中期報告的公佈

本公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.fourseasgroup.com.hk 內。本公司截至二零二零年九月三十日止六個月之中期報告（載有上市規則規定之資料）將會寄發予本公司股東，並登載於以上網站。

截至二零二零年三月三十一日及二零一九年三月三十一日止年度之其他營運開支之補充資料

茲提述年報，截至二零二零年三月三十一日止年度，本公司錄得其他營運開支為27,501,000 港元（二零一九年三月三十一日：17,327,000 港元）。以下載列提述年度其他營運開支明細詳情如下：

	截至三月三十一日止	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
核數師酬金	4,589	4,546
出售/撤銷物業、廠房及設備項目之虧損，淨額	483	4,181
物業、廠房及設備項目之減值（不包括使用權資產）	3,459	-
使用權資產之減值	3,393	-
應收貿易賬款之減值	10,654	3,289
銀行費用	2,615	2,749
其他	2,308	2,562
	<u>27,501</u>	<u>17,327</u>

鳴謝

董事會向一直全力支持本集團的各股東、業務夥伴及員工致以衷心謝意。

董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、文永祥先生、胡永標先生及藍志明先生；以及獨立非執行董事為梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

四洲集團有限公司

主席

戴德豐 GBM GBS SBS 太平紳士

香港，二零二零年十一月三十日